²⁰⁸ Cf. Jérôme, *In Is.* l. V, prol. « liberis allegoriae spatiis euagatur » (= *PL* t. XXIV, p. 154C); en réalité, le reproche

ne doit pas être acceptée sans la meule supérieure, pour éviter qu'on ne dise de nous ce qu'on dit des Juifs, dans Job, 30: *Ils cueillaient des herbes et ramassaient l'écorce des arbres*. L'intelligence historique est en effet de l'herbe ou du foin, dont l'homme se repaît au plan charnel, un peu comme les juments et les autres animaux sans raison. L'écorce est aussi ce dont est recouverte l'intelligence mystique. Ainsi donc, par les meules, les expositions complètes des Saints sont désignées. Mais on lit dans le livre des Juges, 16, que les Philistins ont conduit Samson, devenu aveugle et chargé de chaînes, dans une prison où il tournait la meule. C'est ce que le Diable s'efforce de faire: que des gens aveuglés par l'erreur ou l'ignorance tournent la meule de l'exposition de la sainte Ecriture, soit en lisant soit en prêchant; et qu'en résulte pour l'Eglise le reproche, et des dégâts non négligeables. Qu'y a-t-il en effet de plus risible, que de voir des ignorants accéder au grade où l'on l'enseigne ou prêche ? Quoi de plus dommageable pour l'Eglise, que de voir les hérétiques porter la main à la meule, c'est à dire oser exposer la sainte Ecriture ? »²⁰⁹

de Jérôme fait suite à celui d'Origène, tous deux visant Eusèbe de Césarée, cf. H. de Lubac, *Exégèse... op. cit.*, t. I/1, p. 43 notes 6 et 7.

²⁰⁹ Ms. de Paris, BNF lat. 15948 (f. 17^{rb}-17^{vb}): « *Homo quidam fecit cenam magnam et vocavit multos. Verba ista duobus modis considerari possunt, primo allegorice et secundum hoc specialiter conueniunt studentibus... Secundum primam intelligen-(f. 17^{va})- ciam considerandum est que sit hec cena et quare magna et quis homo qui eam facit; secundo qui sunt qui nolunt venire; tercio qui veniunt. Dicit itaque: *Homo quidam fecit cenam magnam. Que est hec cena nisi sacrarum scripturarum multiplex et profunda intelligencia, qua homo interior reficitur et sanatur, Domino attestante, Deureron. vi°: Non in solo pane uiuit homo sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei* ; et in Deuteron. viii°: *Dicit Moyses populo israelitico: Dedit tibi cibum, manna, quod ignorabas tu, et patres tui, ut ostenderet tibi quod non ex solo pane uiuit hom,o sed in omni verbo quod procedit ex ore Dei.* Per mahu figurabatur verbum Dei quod gustantes se in admiracionem et stuporem conuertit ut cogantur dicere per admiracionem: *Mahu, quid est hoc ?* Admiracio enim questionem generat et admirantem excitat ad querendum et ad inquirendum, teste psalmo qui ait: *Mirabilia testimonia tua, ecce admiracio; ideo scrutata est ea anima mea, ecce questio et inquisicio.* Mahu minutum ad modum pruine descendebat et tamen tonsione indigebat, ad ignem indurescebat, ad solem liquefiebat. Sic sacra scriptura et si tenuis et facilis appareat et nullius profunditatis, tamen indiget tonsione exposicionis et perscrutacionis laboriosa et studiosa et subtili indagacione, ad hoc ut fiat competens nutrimentum. Unde in libro Numerorum xi°: *Circuibatque populus et colligens illud frangebat mola siue frangebat in mortariolo, decoquens in olla.* Quid per molas quibus mahu sacre scripture frangendum est, nisi exposiciones Sanctorum, quibus plenissime et habundantissime sacram scripturam exposuerunt, de quibus molis precipit Dominus in Deuteron., xxiiii°: *Non accipies loco pignoris inferiorem (f. 17^{vb}) aut superiorem molam, quasi animam suam apposuit tibi.* Quid per*

Voilà pour l'exégèse; quant aux arts libéraux:

« L'exercice et l'étude des arts libéraux sont une sorte de première couche préparant l'étude de la sainte Ecriture; et de même que des couleurs moins précieuses sont d'abord étalées, pour former comme un support matériel et une base pour les couleurs précieuses, base sans laquelle les couleurs précieuses perdraient beaucoup de leur beauté, de même les âmes, qui doivent être peintes de la science de la sainte Ecriture comme de la plus belle des couleurs, doivent préalablement se colorer de la science des arts libéraux, afin qu'ainsi la beauté de la science sacrée brille. Qui, de fait, expert en arts libéraux, aborde la sainte Ecriture, ressemble à celui qui étalerait de précieuses couleurs sur un mur ou des pierres, sans autre couleur intermédiaire, ce qui serait (ms. illisible) et quasiment inutile »²¹⁰.

inferiorem molam, nisi expositio ystorici intellectus ? Quid per superiorem molam, nisi mistica expositio designatur ? Quarum neutra sine altera est accipienda, ne accepta superiori tantum cum Origene per allegorias euanescamus, teste Jeronimo qui dicit: "Origenes libris allegorie spiratus in Ysa. euagatur et in temptatis nominibus ingenium suum facit ecclesie sacramentum". Similiter nec inferior mola sine superiori accipienda est, ne de nobis dicatur quod dicitur de Iudeis, Iob xxx^o: *Mandabant herbas et arborum cortices*. Litteralis enim intelligencia herba est siue fenum, quo reficiuntur homines carnaliter, quasi iumenta et animalia irrationabilia. Cortex etiam est quo tegitur mysticus intellectus. Sic ergo per molas plenarie expositiones Sanctorum designantur. Sed legitur in libro Iudicum, xvi^o, quod Philistei Samsonem excecaturum duxerunt vinctum cathenis et clausum in carcere molere fecerunt. Sic procurat Dyabolus ut excecatur per errorem et ignoranciam molam, id est sacras scripturas, exponant legendo vel predicando, ut per hoc vituperatur Ecclesia et eidem dampnum non modicum inferatur. Quod enim maius ludibrium est quam ut ignorantes gradum docendi vel predicandi ascendant ? Quod maius dampnum Ecclesie quam quod heretici manus audeant apponere ad molendum, id est ad exponendum sacram scripturam ? ».

²¹⁰ F. 18^{ra}: « Sic exercitium et studium liberalium arcium quedam subtracio est ad studium sacre scripture; et sicut quidam colores minus preciosi prius ponuntur, quasi materialis dispositio et fundamentum preciosorum colorum, sine quibus preciosi colores multum decoris sui ammitterent (passage illisible: ms. abimé), sic anime, que scientia [scientiam/ms.] sacre scripture quasi colore obtimo debent picturari, prius debent scientia liberalium arcium depingi, ut sic venustas sacre sciencie elucescat. Qui enim experts liberalium arcium sacram scripturam addiscit, est sicut qui poneret preciosos colores super parietem vel lapides, nullo colore alio mediante, quod esset (illisible) et quasi inutile ».